Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2024 года г. Солнечногорск Московской области

Солнечногорский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Колосовской И.Н., с участием: 

государственного обвинителя - помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области ФИО13,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката адвокатского кабинета № ФИО21,

при помощнике судьи ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «Б», с высшим образованием, военнообязанного, женатого, имеющего двоих малолетних и одного несовершеннолетнего детей, индивидуального предпринимателя, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил организацию незаконной миграции – организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 322.1 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, будучи осведомленным о законном порядке пребывания иностранных граждан в РФ, умышленно, осознавая степень общественной опасности своих действий, предвидя неотвратимость наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещениях иностранных граждан, необходимой для прогнозирования последствий указанных перемещений, а также для ведения государственного статистического наблюдения в сфере миграции и желая их наступления, в нарушение требований Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а также Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ (с изменениями и дополнениями) организовал незаконное пребывание в Российской Федерации трех иностранных граждан Республики Узбекистан, а именно: ФИО4, ФИО2 и ФИО3, не поставленных на миграционный учёт и находящихся на территории России незаконно, с нарушением установленного для иностранных граждан порядка пребывания на территории Российской Федерации, предоставив указанным иностранным гражданам для проживания второй этаж гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес> оборудованного спальными местами с постельными принадлежностями для отдыха, электробытовыми приборами, кухонными принадлежностями и другим необходимым для проживания имуществом, создав тем самым данным иностранным гражданам все условия для проживания, а также в нарушение порядка трудовой деятельности иностранных граждан на территории РФ, установленного Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) предоставил указанным лицам работу на принадлежащей ему автомобильной мойке в гаражном боксе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, не получив при этом в установленном порядке разрешения на привлечение и использование иностранных работников и не заключив с ними трудовых договоров, выплачивая при этом иностранным гражданам за проделанную ими работу денежное вознаграждение. В результате преступных действий ФИО1 иностранные граждане Республики Узбекистан ФИО4, ФИО2 и ФИО3 незаконно пребывали на территории Российской Федерации в предоставленном им для проживания помещении, расположенном на втором этаже гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществляя при этом незаконную трудовую деятельность с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда данный факт был выявлен сотрудниками полиции. 

После ознакомления с материалами уголовного дела и консультации с защитником обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Однако, государственный обвинитель возражал против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем, особый порядок был прекращен и дело рассмотрено в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, в содеянном раскаялся. 

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается исследованными судом доказательствами:

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, данным в ходе предварительного расследования, и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, он русским языком владеет в полном объёме, в услугах переводчика не нуждается, читает, пишет и общается на русском языке свободно. На учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит и не состоял ранее. По национальности он узбек, родился в 

<

адрес>, закончил там среднеобразовательную школу – 10 классов. Русский язык изучал в школе, где с пятого класса преподавали русский язык. Также на протяжении последнего года с ДД.ММ.ГГГГ проживает на территории Российской Федерации. С марта 2024 года временно проживает по адресу: 

<

адрес> (шиномонтаж) по устной договоренности с собственником данного гаражного бокса ФИО1. Порядок и условия законного пребывания иностранных граждан на территории РФ ему известны. ФИО4 знает, что для легального пребывания на территории РФ ему необходимо иметь паспорт и отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на свое имя, которую необходимо оформлять в официальных государственных учреждениях. Ему известны последствия и наказание за ненадлежащее или несвоевременное оформление регистрации и постановки на регистрационный учет по месту пребывания на территории РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 прибыл на территорию РФ на заработки и ему понадобилось оформить регистрацию, а именно отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, которую он оформил официально в установленном законом Российской Федерации порядке. ДД.ММ.ГГГГ срок данной регистрации истек, и он более регистрацию на территории РФ не оформлял, таким образом, стал находиться на территории РФ не законно. Также он знал, чтобы осуществлять трудовую деятельность в России, ему необходимо было получить временное разрешение на работу иностранному гражданину или лицу без гражданства или патент, что он не сделал, так как на это не имел денежных средств. ФИО4 стал подрабатывать и проживать на различных объектах в Москве и Московской области неофициально, перебиваясь случайными заработками. Примерно в начале марта 2024 года от одного из своих земляков, данных которого не знает, он узнал, что на автомойку в д.

<

адрес> 

<

адрес> требуются рабочие. Через несколько дней, в первых числах марта, в вечернее время, точное время и дату не помнит, он приехал на данную автомойку в д.

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>. По приезду на автомойку к нему вышел ранее не знакомый ему мужчина, которого в последующем он узнал как ФИО1, который являлся хозяином данной автомойки и шиномонтажа, расположенного в соседнем здании (гаражном боксе), расположенном по этому же адресу, только строение №. ФИО4 пояснил ФИО10, что хочет работать на его автомойке, и у него нет места для проживания, так как срок его законного пребывания на территории РФ давно истек, регистрации у него не имеется, таким образом он незаконно находится на территории РФ. ФИО1 сказал, что может его заселить на второй этаж гаражного бокса, расположенного над шиномонтажом, то есть по адресу: 

<

адрес>, где имеется все необходимое для проживания, и устроить его на работу на автомойку с условием, что он будет работать семь дней в неделю с 08 часов до 22 часов. Заработную плату он будет ему платить ежедневно в конце каждого рабочего дня, и она будет составлять 30% от общей суммы вырученных денежных средств за мойку автомобилей, на что ФИО4 согласился. Затем ФИО1 провел его на второй этаж в указанное им помещение, расположенное над шиномонтажом, зайдя в которое ФИО4 увидел, что там находится два дивана, кресло, стол, стулья, посуда, столовые приборы, электрочайник, микроволновая печь, электрическая плита для приготовления пищи, телевизор, в соседней комнате располагалась душевая кабина и туалет, раковина, стиральная машина, в третьей комнате имелся один диван с матрасом, одна двухъярусная кровать с матрасом и постельными принадлежностями. Со следующего дня ФИО4 приступил к работе на автомойке, а также стал проживать по данному адресу в гаражном боксе, над шиномонтажом по указанному адресу. Продукты питания он покупал себе сам. Денежные средства за проживание с него ФИО10 не брал. Денежные средства за работу ФИО1 выплачивал ему в конце каждого рабочего дня в зависимости от количества помытых машин, таким образом, суммы всегда были разные, и его заработная плата составляла 30% от общей суммы вырученных денежных средств за мойку автомобилей. Во второй половине марта, не позднее ДД.ММ.ГГГГ к нему на второй этаж, расположенный над шиномонтажом по вышеуказанному адресу, а именно: 

<

адрес> ФИО1 заселил ещё двоих его земляков - граждан Республики Узбекистан ФИО3 и ФИО2, которые так же, как и он, стали мыть автомобили на автомойке, принадлежащей ФИО1, и они так же стали проживать с ним в данной комнате, на таких же, как и он, условиях, так как он узнал от них, что у них также не имелось патентов и регистраций на территории РФ, и они находились тут, как и он, незаконно. ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 00 минут он с ФИО3 и ФИО2 находились на автомойке ФИО1 по указанному выше адресу, работали, когда на мойку с целью проверки документов приехали сотрудники полиции. При проверке документов сотрудники полиции обнаружили, что у него и данных двоих его земляков отсутствует регистрация на территории РФ и разрешение на работу, после чего их доставили в дежурную часть ОМВД России по г.о. Солнечногорск для дальнейшего разбирательства. Регистрацию по месту проживания ФИО1 им не делал. Более по данному факту ему пояснить нечего. (л.д. 66-69).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, данным в ходе предварительного следствия, и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, он русским языком владеет в полном объеме, в услугах переводчика не нуждается, читает, пишет и общается на русском языке свободно. На учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит и не состоял ранее. По национальности ФИО3 туркмен, однако, родился в 

<

адрес>, закончил там среднеобразовательную школу – 10 классов. Русский язык изучал в школе, где с пятого класса преподавали русский язык. Так же с 2008 года периодически приезжает в Российскую Федерацию на заработки, в связи с чем русским языком владеет свободно. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ временно проживает по адресу: 

<

адрес> (шиномонтаж) по устной договоренности с собственником данного гаражного бокса ФИО1. Порядок и условия законного пребывания иностранных граждан на территории РФ ему известны, ФИО3 знает, что для легального пребывания на территории РФ ему необходимо иметь паспорт и отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на свое имя, которую необходимо оформлять в официальных государственных учреждениях. Ему известны последствия и наказание за ненадлежащее или несвоевременное оформление регистрации и постановки на регистрационный учет по месту пребывания на территории РФ. ДД.ММ.ГГГГ последний раз он прибыл на территорию РФ на заработки, однако регистрацию на территории РФ не оформлял, таким образом, стал находиться на территории РФ не законно. Также ФИО3 знал, чтобы осуществлять трудовую деятельность в России, ему необходимо было получить временное разрешение на работу иностранному гражданину или лицу без гражданства или патент, что он не сделал, так как на это не имел денежных средств. Он стал подрабатывать и проживать на различных объектах в Москве и Московской области неофициально, перебиваясь случайными заработками. ДД.ММ.ГГГГ к нему в Московскую область на заработки из Узбекистана прилетел его родной старший брат ФИО2, у которого при рождении была сделана ошибка в фамилии и отчестве, в действительности его фамилия и отчество пишутся так же, как у него. Его брат по прилёту на территории РФ в официальном порядке зарегистрировался на территории РФ на три месяца, однако, когда срок регистрации истек, он его не продлил и со ДД.ММ.ГГГГ так же, как и он, стал находиться на территории РФ незаконно. Примерно в марте 2024 года от своих земляков, кого именно сейчас не помнит, ФИО3 узнал, что на автомойке в д.

<

адрес> требуются рабочие. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он со своим братом ФИО2 около 09 часов утра приехали на данную автомойку, расположенную по адресу: 

<

адрес>о. 

<

адрес>. По приезду на автомойку к ним вышел ранее не знакомый мужчина, которого в последующем он узнал как ФИО1, который являлся хозяином данной автомойки и шиномонтажа, расположенного в соседнем здании с мойкой гаражном боксе, расположенного по этому же адресу, только в строении №. Они пояснили ФИО1, что хотят работать на его автомойке, и у них нет места для проживания, так как срок законного пребывания на территории РФ у них истек, и им нужно подзаработать денег для пересечения границы РФ и оформления в установленном порядке документов. ФИО1 сказал, что может их заселить на втором этаже гаражного бокса, расположенного над шиномонтажом, то есть по адресу: 

<

адрес>, где имеется все необходимое для проживания, и устроить его с братом на работу на свою автомойку, со следующими условиями: работа семь дней в неделю с 08 часов до 22 часов. Заработную плату он будет платить ежедневно в конце каждого рабочего дня, и она будет составлять 30% от общей суммы вырученных денежных средств за мойку автомобилей, на что они с братом согласились. Затем ФИО1 провел их на второй этаж в указанное им помещение, расположенное над шиномонтажом по вышеуказанному адресу, в котором находилось два дивана, кресло, стол, стулья, посуда, столовые приборы, электрочайник, электрическая плита для приготовления пищи, телевизор, в соседней комнате располагалась душевая кабина и туалет, раковина и стиральная машина, в третьей комнате имелся один диван с матрасом и одна двухъярусная кровать с матрасами и постельными принадлежностями. На данной двухъярусной кровати расположились они с братом, так как диван в данной комнате был уже занят и на нем спал так же живущий там их земляк ФИО4, с которым они познакомились в последующем. Со следующего дня он со своим братом приступил к работе на автомойке, а также стали проживать по данному адресу в гаражном боксе над шиномонтажом. Продукты питания он покупал себе сам. Денежные средства за проживание с них ФИО1 не брал. Денежные средства за работу ФИО1 выплачивал им троим, а именно ему, его брату и ФИО4 в конце каждого рабочего дня в зависимости от количества помытых ими машин, таким образом, суммы всегда были разные, и их заработная плата составляла 30% на троих от общей суммы вырученных денежных средств за мойку автомобилей. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, он со своим братом ФИО2 и ФИО4 находились на автомойке ФИО1 по указанному им выше адресу, работали, когда на мойку с целью проверки документов приехали сотрудники полиции. При проверке документов сотрудники полиции обнаружили, что у них троих отсутствует регистрация на территории РФ и разрешения на работу, после чего их доставили в дежурную часть ОМВД России по г.о. Солнечногорск для дальнейшего разбирательства. Регистрацию по месту проживания ФИО1 им не делал. Более по данному факту ему пояснить нечего. (л.д. 71-74).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, данным в ходе предварительного следствия, и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, он русским языком владеет в полном объеме, в услугах переводчика не нуждается, читает, пишет и общается на русском языке свободно. На учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит и не состоял ранее. По национальности он туркмен, однако, родился в 

<

адрес>, закончил там среднеобразовательную школу – 10 классов, а также колледж, где получил специальность - ветеринар. Русский язык изучал в школе, где с пятого класса преподавали русский язык, а также в колледже. Указал, что при рождении у него в документах была допущена ошибка в его фамилии и отчестве, в действительности фамилия его пишется как ФИО3, а отчество пишется как ФИО11. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ временно проживает по адресу: 

<

адрес> (шиномонтаж) по устной договоренности с собственником данного гаражного бокса ФИО1. Порядок и условия законного пребывания иностранных граждан на территории РФ ему известны. ФИО2 знает, что для легального пребывания на территории РФ ему необходимо иметь паспорт и отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на свое имя, которую необходимо оформлять в официальных государственных учреждениях. Ему известны последствия и наказание за ненадлежащее или несвоевременное оформление регистрации и постановке на регистрационный учет по месту пребывания на территории РФ. ДД.ММ.ГГГГ он первый раз прибыл на территорию РФ на заработки, тут уже находился на заработках его младший брат ФИО3. ФИО2 в установленном законом порядке по приезду в Россию оформил регистрацию сроком на три месяца, а также в установленном законом порядке получил патент, дающий право заниматься трудовой деятельностью на территории РФ. Через три месяца он продлил срок своей регистрации еще на три месяца. Однако в декабре 2023 года ФИО2 и его брат потеряли работу, в связи с чем стали нуждаться в денежных средствах, денег для того, чтобы продлить патент и оформить новую регистрацию, ни у него, ни у его брата не было, таким образом, он с ДД.ММ.ГГГГ стал находиться на территории РФ незаконно. Они стали подрабатывать и проживать на различных объектах в г.о. Солнечногорск Московской области не официально, перебиваясь случайными заработками. Примерно в марте 2024 года от своих земляков, кого именно не помнит, они с братом узнали, что на автомойке в 

<

адрес> требуются рабочие и скорее всего ДД.ММ.ГГГГ они с братом ФИО3 примерно в 09 часов утра приехали на вышеуказанную автомойку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. По приезду на автомойку к ним вышел ранее не знакомый им мужчина, которого в последующем они узнали как ФИО1, который являлся хозяином данной автомойки и шиномонтажа, расположенного в соседнем с мойкой гаражном боксе, расположенном по тому же адресу, только строение №. Они пояснили ФИО1, что хотят работать на его автомойке и у них нет места для проживания, так как срок законного пребывания на территории РФ у них истек и им нужно заработать денежных средств для пересечения границы РФ и последующего оформления в установленном законом порядке документов на территории РФ. ФИО1 сказал, что может их заселить на втором этаже гаражного бокса, расположенного над шиномонтажом, то есть по адресу: 

<

адрес>, где имеется все необходимое для проживания, и устроить его с братом на работу на свою автомойку, с условиями работы: работа семь дней в неделю с 08 часов до 22 часов. Заработную плату он будет платить им ежедневно в конце каждого рабочего дня, и она будет составлять 30% от общей суммы вырученных денежных средств за мойку автомобилей, на что они с братом согласились. Затем ФИО1 провел их на второй этаж в указанное им помещение, расположенное над шиномонтажом, по вышеуказанному адресу, в котором находилось два дивана, кресло, стол, стулья, посуда, столовые приборы, электрочайник, электрическая плита для приготовления пищи, телевизор, в соседней комнате располагалась душевая кабина и туалет, раковина и стиральная машина, в третьей комнате имелся один диван с матрасом и одна двухъярусная кровать с матрасами и постельными принадлежностями. На данной двухъярусной кровати расположились они с братом, так как диван в данной комнате был уже занят, и на нём спал так же живущий там их земляк ФИО4, с которым они познакомились в последующем, который так же, как и они, не имел регистрации и патента на территории РФ. Со следующего дня они с братом приступили к работе на автомойке, а также стали проживать по данному адресу в гаражном боксе, над шиномонтажом, по указанному адресу. Продукты питания они покупали себе сами. Денежные средства за проживания с них ФИО1 не брал. Денежные средства за работу ФИО1 выплачивал им троим, а именно ему, его брату и ФИО4 в конце каждого рабочего дня в зависимости от количества помытых ими машин, таким образом суммы всегда были разные, и заработная плата составляла 30% на троих от общей суммы вырученных денежных средств за мойку автомобилей. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут он со своим братом ФИО2 и ФИО4 находился на автомойке ФИО1 по указанному им выше адресу, работали, когда на мойку с целью проверки документов приехали сотрудники полиции. При проверке документов сотрудники полиции обнаружили, что у них троих отсутствуют регистрация на территории РФ и разрешение на работу, после чего их доставили в дежурную часть ОМВД России по г.о. Солнечногорск для дальнейшего разбирательства. Регистрацию по месту проживания ФИО1 им не делал. Более по данному факту ему пояснить нечего. (л.д. 76-79).

Согласно показаниям свидетеля ФИО15, данным в ходе предварительного следствия, и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск, имеет специальное звание подполковник полиции. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов в рамках ОПМ «Нелегал» им совместно с начальником ОВМ ОМВД России по г.о. Солнечногорск майором полиции ФИО16, заместителем начальника ОВМ ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО17, участковым уполномоченным полиции подполковником полиции ФИО18, при отработке закреплённого за ним административного участка по адресу: 

<

адрес>, был выявлен шиномонтаж на первом этаже данного гаражного бокса, а так же переоборудованный под жилое помещение второй этаж данного гаражного бокса, в котором был установлен факт нарушения миграционного законодательства и незаконного пребывания и проживания иностранных граждан в количестве трёх человек. В данном гаражном боксе по вышеуказанному адресу, было установлено, что на первом этаже оборудовано помещение шиномонтажа, а на втором этаже данного гаражного бокса расположено три помещения оборудованные для проживания, в которых имелись в первом помещении два дивана, кресло, стол, стулья, посуда, столовые приборы, электро-чайник, электрическая плита для приготовления пищи, телевизор, соседнее помещение было оборудовано под сан-узел, где имелись душевая кабина, унитаз, раковина и стиральная машина, подключенные к водоснабжению. В третьей комнате имелись один диван с матрасом и постельными принадлежностями, а так же одна двухъярусная кровать с матрасами и постельными принадлежностями. Данный гаражный бокс утеплен и в него проведено центральное отопление от установленного котельного оборудования, таким образом, данные помещения были полностью приспособлены для проживания людей. На момент проверки на втором этаже данного гаражного бокса расположенного по адресу: 

<

адрес>, было выявлено трое иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО4, ФИО2 и ФИО3. У данных иностранных граждан был установлен факт нарушения режима законного нахождения на территории Российской Федерации, а именно у них отсутствовали документы, подтверждающие законность пребывания на территории России. Так же было установлено, что выявленные ими данные трое иностранных граждан, занимались трудовой деятельностью, а именно работали на автомойке, оборудованной на два машиноместа, по адресу: 

<

адрес> Данные два гаражных бокса, а так же сама мойка автомашин и шиномонтаж принадлежат ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который зарегистрирован, как индивидуальный предприниматель. В связи с чем на данное место была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытию которой, с участием собственника ФИО1, а так же троих выявленных иностранных граждан был проведён осмотр места происшествия, а именно гаражного бокса по адресу: 

<

адрес>. После чего иностранные граждане ФИО4, ФИО2 и ФИО3 были доставлены в ОМВД России по г.о. Солнечногорск, где от них были отобраны объяснения и были составлены административные протоколы по ст. 18.8 КоАП РФ. В отделе полиции данные иностранные граждане пояснили, что место для проживания на втором этаже гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а так же работу на авто-мойке в гаражном боксе, по расположенном по соседству, по адресу: 

<

адрес>, в марте 2024 года им предоставил работодатель ФИО1, которого также выявили на вышеуказанном объекте и доставили в ОМВД России по г.о. Солнечногорск для дальнейшего разбирательства. Поскольку по данному факту усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ организация незаконной миграции, им был написан соответствующий рапорт об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО19 Более по данному факту добавить ничего не может. (л.д. 88-91).

Кроме показаний свидетелей вина ФИО1 М. в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по городскому округу Солнечногорск подполковника полиции ФИО15 о том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с начальником ОВМ ОМВД России по г.о. Солнечногорск майором полиции ФИО16, заместителем начальника ОВМ ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО17, участковым уполномоченным полиции подполковником полиции ФИО18, при отработке закреплённого административного участка по адресу: 

<

адрес>, был выявлен факт организации незаконной миграции ФИО1 В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 322.1 УК РФ (л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием ФИО1, ФИО4, ФИО2 и ФИО3, в ходе которого был осмотрен гаражный бокс по адресу: 

<

адрес>, где проживали иностранные граждане Республики Узбекистан ФИО4, ФИО2 и ФИО3 (л.д. 4-16);

- постановлением Солнечногорского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации (л.д. 60);

- постановлением Солнечногорского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации (л.д.61-62);

- постановлением Солнечногорского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме самостоятельного контролируемого выезда (л.д.63).

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал и раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству его защитника в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит и не состоял ранее. К уголовной и административной ответственности ранее не привлекался. Зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, однако фактически проживает с супругой ФИО5 и их совместными детьми: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. Он является индивидуальным предпринимателем, у него в собственности имеется два гаражных бокса, один расположен по адресу: 

<

адрес>, где на первом этаже расположено помещение принадлежащего ему автомобильного шиномонтажа, а на втором этаже расположено три помещения, оборудованные для проживания, в которых имеется: в первом помещении два дивана, кресло, стол, стулья, посуда, столовые приборы, электро-чайник, электрическая плита для приготовления пищи, телевизор, соседнее помещение оборудовано под сан-узел, где имеются душевая кабина, унитаз, раковина и стиральная машина, в третьей комнате имеется один диван с матрасом и постельными принадлежностями, а так же одна двухъярусная кровать с матрасом и постельными принадлежностями. Данная надстройка гаража утеплена и в ней возможно проживание в зимнее время года, так как им проведено центральное отопление от установленного котельного оборудования. Второй гаражный бокс, оборудованный под автомойку на два машиноместа, расположен по адресу: 

<

адрес>. Данные гаражные боксы расположены по соседству, на расстоянии не более 50 метров друг от друга. На данных автомойке и шиномонтаже у него работают различные наёмные рабочие, в том числе приезжие из стран Азии, различных национальностей. В первых числах марта, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату не помнит, в вечернее время, около 19 часов 00 минут, ФИО1 находился у себя на работе в шиномонтаже, расположенном по вышеуказанному адресу, когда к нему обратился ранее не знакомый ему иностранный гражданин, приезжий из Республики Узбекистан - ФИО4, который сказал, что ему требуется работа, а так же то, что у него нет места для проживания. Документов, разрешающих пребывание на территории Российской Федерации, а также разрешения на работу на территории РФ у данного иностранного гражданина не было, он показал только свой гражданский паспорт. Однако, несмотря на отсутствие у него указанных документов, необходимых для трудоустройства, ФИО1 согласился принять его на работу и предоставил ему место для проживания на втором этаже гаражного бокса, в котором расположен его шиномонтаж, по адресу: 

<

адрес>. Он рассказал ФИО4, что в его обязанности будет входить мойка автомобилей. Зарплату он будет получать каждый день по 30 % от общей выручки за мойку автомобилей, которые он будет разделять с другими мойщиками автомобилей, работающих у ФИО1 на вышеуказанной автомойке, график работы будет составлять 7 дней в неделю с 08 часов до 22 часов, на что ФИО20 согласился, и ФИО1 провел его на второй этаж своего вышеуказанного гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где показал комнату для отдыха, где тот оставил свои вещи, комнату для отдыха и приготовления, принятия пищи, а так же комнату с санузлом. С этого времени ФИО4 стал проживать в данном помещении его гаражного бокса и ежедневно работать на его вышеуказанной автомойке, расположенной по указанному адресу, а именно: 

<

адрес>. Заработную плату ФИО1 выплачивал ему и другим рабочим автомойки, как и указывал выше, ежедневно от полученной выручки на указанных условиях, при этом продукты питания ФИО4 покупал себе сам, за проживание на втором этаже его гаражного бокса тот не платил. Затем в середине марта 2024 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов утра, к нему обратились иностранные граждане, так же приезжие из Республики Узбекистан - ФИО3 и ФИО2, которые так же нуждались в работе и проживании, при этом документов, разрешающих их законное пребывание на территории Российской Федерации, а также разрешений на работу на территории России у данных иностранных граждан не было. У них имелись только их гражданские паспорта. Несмотря на это ФИО1 согласился предоставить им места для проживания на втором этаже в гараже-боксе шиномонтажа, расположенного по указанному адресу, а именно: 

<

адрес>. ФИО1 рассказал данным иностранным гражданам, что в их обязанности будет входить мойка автомобилей. Зарплату они будут получать каждый день по 30 % от общей выручки за мойку автомобилей, которые они будут разделять с другими мойщиками автомобилей, работающими у него на вышеуказанной автомойке, график работы будет составлять 7 дней в неделю с 08 часов до 22 часов. На что ФИО3 и ФИО2 согласились, и ФИО1 провел их на второй этаж своего вышеуказанного гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где показал им комнату для отдыха, где те оставили свои вещи, приготовления и принятия пищи, а так же комнату с санузлом. С этого времени ФИО3 и ФИО2 стали проживать в данном помещении его гаражного бокса и ежедневно работать на его вышеуказанной автомойке, расположенной по указанному адресу, а именно: 

<

адрес>. Заработную плату ФИО1 выплачивал им и другим рабочим автомойки, как и указывал выше ежедневно от полученной выручки на указанных условиях, при этом проживающие у него ФИО4, ФИО3 и ФИО2 продукты питания покупали себе сами, за проживание на втором этаже его гаражного бокса они ему не платили. Граждане Республики Узбекистан ФИО4, ФИО3 и ФИО2 проживали на втором этаже принадлежащего ему гаражного бокса по адресу: Московская 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, когда около 16 часов с целью проверки документов приехали сотрудники полиции и выявили факт организации им незаконного пребывания на территории России троих вышеуказанных иностранных граждан в принадлежащем ему вышеуказанном гаражном боксе по указанному адресу. ФИО1 знал порядок оформления документов для иностранных граждан, необходимых для законного проживания на территории РФ, однако, несмотря на это и понимая, что указанные иностранные граждане незаконно находились на территории России, не имея разрешительных документов, он предоставил им места для проживания. Своей супруге и никому он не говорил, что у вышеуказанных иностранных граждан имеются проблемы с документами, и они незаконно пребывают на территории РФ. Свою вину в организации незаконного пребывания троих иностранных граждан ФИО4, ФИО3 и ФИО2 на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, признаёт полностью, в содеянном раскаивается, обязуется впредь подобного не совершать. (л.д. 82-85). Подсудимый ФИО1 подтвердил данные показания в полном объеме и пояснил, что впредь такого не повторится.

Оценивая все собранные по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу о том, что помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении организации незаконной миграции – организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, полностью доказана в судебном заседании и подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями свидетелей ФИО4, ФИО3, ФИО2 и ФИО15, а также исследованными судом письменными материалами уголовного дела. 

Суд не усматривает оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО4, ФИО3, ФИО2 и ФИО15, данными в ходе предварительного расследования, так как они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и не имеют оснований для оговора подсудимого. Оснований для самооговора со стороны ФИО1 судом также не установлено. При таких обстоятельствах суд признает показания указанных лиц правдивыми, достоверными и кладет их в основу приговора вместе с исследованными письменными материалами дела.

Таким образом, представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимого, направленных на организацию незаконной миграции – организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, и органами предварительного расследования его противоправные действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое отнесено законом к категории преступлений средней тяжести; данные о личности ФИО1, который ранее не судим, имеет двоих малолетних и одного несовершеннолетнего детей, под наблюдением психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, является индивидуальным предпринимателем, полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и в содеянном раскаялся.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, является наличие у него двоих малолетних детей.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами наличие несовершеннолетнего ребенка, а также признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Совокупность установленных смягчающих обстоятельств, по мнению суда, не является исключительной для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено ч. 1 ст. 322.1 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого и иные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемого подсудимому преступления на менее тяжкую категорию.

Суд также учитывает цели наказания: восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, отношение подсудимого к содеянному, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, с учетом смягчающих обстоятельств, с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение, так как его исправление в возможно без изоляции от общества, и данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303- 304, 307- 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным и не приводить его в исполнение, определив испытательный срок на 1 (один) год, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление: не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда обязан являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в установленные дни и часы.

Меру пресечения, избранную ранее ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Колосовская